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Læs mere inde i bladet

Præsten har ordet:
   … Jeg håber, at vi fremover kan blive 

bedre til at søge ind mod midten og ind 

mod hinanden, når vi laver kirke, og når 

vi laver foreningsprojekter.

Spirekoret bliver delt i to kor 
Et begynder- og et fortsætterkor

Der er så stor tilslutning til koret ved 
Seden, at der nu bliver to trin. Børne
koret (fra 3.- 6. klasse) er til de børn, 

der gerne vil videre med sang og musik

N yt initiativ i Seden

Vær med i Røde Kors fortællegruppe
Du fortæller kun hvad du har lyst til at dele 
med andre og der er tavshedspligt. Gruppen 
består af 4-6 deltagere, og der er en gruppele-
der, som er tovholder for gruppen. 
Gruppen mødes en gang om ugen i 1½ time 
og foregår over 10 uger.

Hans Brehm & Sine Rüttel
spiller og underholder

Torsdag den 1. juni
 kl. 14.00-16.00

i konfirmationsstuen 
Mindelundsvej 45 i Seden  

SogneCafé

GIRO 

413
Fællessang  

med populære sange og muntre historier 
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Vi har fået ny biskop og en ny provst venter 

lige om hjørnet. Det er forandringstid i de lo-

kale kirkelige rammer, men vi ved endnu ikke, 

hvilken vej det vil pege i. 

Både Seden og Åsum sogne har vokseværk 

med nye byggerier, men det er ikke noget der 

afspejler sig i medlemstallet, desværre, og 

også det kan ske at betyde forandring, især i 

det kirkelige. I alt fald er mission blevet sat på, 

som temaet for årets stiftskonvent. Mission 

har været et næsten tabubelagt begreb i fol-

kekirke i årtier, selvom det er en af de fire ho-

vedopgaver, og det vil helt sikkert betyde for-

andring, hvis missionen skal til at fylde mere, 

for så skal der rykkes på ressourcerne. 

Men uanset de kirkelige strømninger, så er 

sognenes vokseværk også årsag nok, til at 

man kigger de gamle vaner og ser, om der er 

noget, der skal gøres anderledes. 

Præsten har ordet …

Udbygningerne i Seden Syd smelter nu sam-

men med dem i Agedrup og begge begynder 

at brede sig ind i Åsum sogn, så vi har måtte 

rykke på sognegrænsen. Dog kun for tre ma-

trikler, men den snart afgående provst så be-

stemt muligheder i en langt mere omfattende 

revision af sognegrænserne. Hvordan en ny 

provst og biskop vil se på det, kan vi ikke vide, 

men frøet er i alt fald sået i provstiet. 

Og når jeg ser på de to sogne, så er det også ty-

deligt, at der er nye og gamle områder, og det 

er de gamle, der sidder på traditionerne, besty-



relserne, rådene og faciliteterne. Det er selvføl-

gelig sådan det er, til at starte med. Men det 

er også farligt, hvis man ikke inkluderer de nye 

områder, inviterer dem ind i fællesskaberne og 

deler faciliteterne med dem, for det ender med 

at bide en selv bagi. Enten ved at man selv bli-

ver overflødig i den igangværende forandring, 

eller fordi man i fremmedgørelsen af de andre, 

skaber nye grøfter, som dem der i den grad har 

præget Fjordager tidligere, og stadig kan spo-

res i nogle af de ældre generationer. 

Jeg ved, at man i rådene har talt om, hvordan 

man inkluderer de nye områder bedre, og jeg 

ved, at det også er noget, der debatteres i for-

eningslivet. Men det er svært at få øje på frug-

ten af det. Det er svært, når man skal bryde 

gamle traditioner og systemer, selv når det er 

på helt lokalt sogneplan. 

Under Corona havde vi i Åsum en drøm om at 

holde en kæmpe juleaften i et cirkustelt, som 

skulle placeres lige ved grænsen mellem de 

to sogne. Både af praktiske hensyn, men også 

for at nærme sig Seden Syd og Utzon parken, 

som ikke er så stærk repræsenteret i forenin-

gerne eller i kirkelivet. Desværre gik der stats-

kirke i ledelsen, så selvom cirkusteltet gav den 

påkrævede afstand mellem gæsterne, så sag-

de ledelsen nej. Måske der i fremtiden bliver 

bedre rum til den slags initiativer. 

I Seden sker der også udvikling, men den går 

mest ud i naturen. Og selvom det har enorm 

værdi, så er det nok ikke det, der styrker forbin-

delsen til de nye områder. 

Jeg håber, at vi fremover kan blive bedre til at 

søge ind mod midten og ind mod hinanden, 

når vi laver kirke, og når vi laver foreningspro-

jekter. Det vil styrke os som sogne, i forhold til 

når der kommer nogen og vil rykke på sogne-

grænserne og det vil i det hele taget give bed-

re mulighed for at holde initiativet lokalt, når 

det kommer til forandringerne i fremtiden. For 

både fremtiden og forandringerne kommer, 

uanset, hvad vi gør. Men, hvis vi ikke tager ini-

tiativ og ansvar, så er andre der gør det, enten 

på en i en udviklingsplan på  et kommunekon-

tor, eller som en handel i en præstekvoteforde-

ling på et stiftskontor. 

Mulighed for lørdagsdåb i Seden 
kirke i efteråret kl. 9.30 og 11.00:

18. august • 7. oktober  
18. november

Seden
spirekor

Seden
børnekor

Opstart 20. sepember 2023 i Seden sognegård

Gratis tilbud til børn i Seden

Tilmelding på www.sedenkirke.dk

Kl. 14.15-15.15Kl. 13.20-14.05
3., 4., 5. eller 6. kl.0, 1., eller 2. kl.

Udfyld formularen og send. 

Har du spørgsmål, er du altid velkommen til 

at skrive til korleder på mail kultur@seden-

kirke.dk eller på SMS tlf. n. 93 63 41 01.

Yderligere information på hjemmesiden



SogneCafé

Fortæl for livet
Fortællegruppe i Seden sognehus

Røde Kors har fortællegrupper, hvor man mø-

des, lytter og fortæller betydningsfulde histo-

rier og episoder fra livet. Det kan være stort 

og småt, og emnerne aftaler deltagerne med 

gruppelederen.

Du fortæller kun hvad du har lyst til at dele 

med andre  og der er tavshedspligt. Gruppen 

består af 4-6 deltagere, og der er en gruppele-

der, som er tovholder for gruppen. 

Gruppen mødes en gang om ugen i 1½ time 

og foregår over 10 uger.

Det er gratis at deltage.

Tilmelding til bodnor@rodekors.dk 

Bodil Nordberg, tlf 91 17 66 51

I efteråret 2023 rykker SogneCafeen over i 

det nye menighedshus med plads til man-

ge dejlige mennesker. Aktivitetsudvalget 

er i fuld gang med at planlægge et varieret 

program med flere foredragsholdere, mu-

sikkere m.m. Så glæd jer til et spændende 

efterår.

Vi starter igen 
den 7. september kl. 14-16. 

Se nærmere i næste kirkeblad eller på 
kirkens hjemmeside.

Med ønske om en god sommer. 

Aktivitetsudvalget, Kirsten

Fjordager i Farver

– Aktivitetsfestival  
for hele familien

2. september
ved Agedrup Skole

Babysalmesang • efterår 2023
Sang, dans og nærvær med din baby

- kom til babysalmesang i Seden Kirke

Vi mødes i den nye sognegård ved Seden Kir-

ke kl. 11.00, hvor vi hvor vi synger og danser 

med babyerne en lille times tid. Efterfølgende 

siger vi tak for nu over en kop kaffe eller te.

Datoer efteråret 2023

6.9. • 13.9. • 20.9. • 27.9. • 4.10. • 11.10. • • 

25.10. • 1.11. • 8.11. • 15.11. 

Tilmelding her på sitet under tilmelding til ba-

bysalmesang. Spørgsmål kan rettes til:

Kirke– og kulturmedarbejder, Ditte Hassing 

Frederiksen, på mail: kultur@sedenkirke.dk  

eller på SMS, mobil nr. 93 63 41 01.

Kom og vær en del af et hyggeligt fællesskab!



Fra Formanden

Forår, konfirmation og smil

Foråret og sommeren er kommet og mange 

unge er lige blevet konfirmeret. Jeg tænker, 

vi alle kan se billeder for vores indre af glade 

unge mennesker i pænt tøj og en lille smule 

spændte.

Konfirmation betyder, at Gud bekræfter det 

løfte om at være med én, som han gav dig, da 

du blev døbt. Det er en af de handlinger, vi kan 

samles om, som familie og som store dele af 

samfundet. Noget vi kan genkende på tværs af 

generationer og noget som kan give anledning 

til udveksling af gode minder. Men det giver os 

også anledning til at ihukomme, at Gud har gi-

vet et løfte om at være med os både i glade og 

mindre glade stunder.

Af og til kan vi godt glemme livets mirak-

ler, fordi livet kan give nogle hårde stød, også 

selvom de udspiller sig foran os hele tiden. 

Når vi bladrer lidt i salmebogen, bliver vi også 

erindret om de mange små mirakler – tænk 

f.eks. på salmen „Nu titte til hinanden, de fav-

re blomster små“. Det er lige så man kan se 

blomsterenge stå i flor og dyrelivet krible og 

krable. En lille tur igennem salmebogen kan 

faktisk bringe mange gode smil hen over ens 

læber.

Tilbage til konfirmationen, så er den også det 

ritual i kirken, som markerer overgangen mel-

lem barndom og ungdom. Og tænk hvor langt 

vi er kommet i vores samfund. Den markering 

havde for 70 år siden en noget mere markant 

betydning. Mange kom ud og tjene og måtte 

fra dette tidspunkt stå på egne ben. I dag be-

gynder vi at ane det voksne menneske, vores 

unge er ved at forme sig til, men heldigvis er 

vi ved deres side i mange år endnu for at hjæl-

pe dem til at blive den bedste udgave af dem 

selv.

Ung som senior, vi har mange historier og min-

der at give hinanden og lære af, mange små 

mirakler at smile af og vores konfirmander er 

med sikkerhed hver især små mirakler.

 Rigtig god sommer.

Jane Marie Jegind 

Formand 

På vegne af Seden Menighedsråd

Vi er kun et kald væk! 
Det virkelige liv er ikke som et glansbillede på 

sociale medier eller i en hollywood film! I Kir-

ken tør vi mærke og møde   livet, som det nu 

engang er. En samtale med en præst er altid 

kun et opkald væk. Præsterne har tavsheds-

pligt, tager gerne på hjemmebesøg og er med 

dig igennem alle livets faser.

Menighedsrådmøder 2023

Møderne er offentlige og foregår i  
konfirmandstuen fra  kl. 19.00-22.00:

7. juni, 9. august, 13. september, 
11. oktober, 8. november 

Menighedsmøde den 29. oktober  
i forlængelse af gudstjenesten

Fortæf for livet



At give og gøre noget –
til fællesskabet og til sig selv …
Når arbejdslivets kendte trummerum stopper, 

og man har fået pusten – ja så gælder det om 

at være i gang. Mange er bevidste om at ske-

let, led, muskler skal trænes. Hjernen – kom-

munikationscentralen også passes for at hol-

de demens stangen og styrke det mentale hel-

bred. Det gøres med socialt samvær, fysisk ak-

tivitet, sang og dans. 

Glæden ved at have noget at samles om, har 

en gruppe mænd, der hver tirsdag formiddag 

mødes for at passe engområdet nede bag kir-

ken – det som tidligere blev brugt af militæret 

som øvelsesterræn med skydebane.

„Frivillig-gruppen“ blev dannet i 2020, fordi me-

nighedsrådet ønskede, at området igen skulle 

være offentligt. Den daværende formand Niels 

Mertz søgte frivillige, der ville være med til at 

renovere og lette adgangen til det.

I første omgang var det at få det lille styk-

ke omkring mindestenen gjort pænt. „Tidens 

tand havde været hård og det trængte til en 

omgang. Stenen var overgroet og forsømt“ 

fortæller Ulrik Damsted, som var den første, 

der meldte sig til gruppen og nu fungerer som 

uformel leder. Siden er flere stødt til og der er 

i dag 10-11 mænd, der holder til og som her i 

bogstaveligste forstand har et ugentligt frirum. 

Det er blevet til renovering af Mindelunden 

med en gangbro, så handicappede også kan 

komme ind til stenen. Etablering af shelters 

og et fugleudkigstårn som er lavet i samar-

bejde med friluftsrådet og Odense kommune.

Odense kommune har desuden etableret na-

turgenopretning med indhegning til græssen-

de kvæg, udformet vandhuller til strandtudser 

og en jordvold til insekter. Forpagteren af no-

get af kirkens jord har sat kvæg ud for at af-

græsse engområdet. 

Det næste projekt for gruppen er en formid-

lingsbygning og bedre toiletforhold, som det 

er tanken skal ligge i nærheden af vagthuset. 

Så snart finansieringen er i mål, kan gruppen 

gå i gang. Forhåbentlig inden længe.

Under alle omstændigheder nyder børnehave, 

skolebørn og mange andre allerede nu at kom-

me i området ved shelterne. 	 lh

Fællesskab i Seden

Ulrik Damsted sammen med nogle mænd fra gruppen i gang med at tætne en af shelternes tag..



Døbte i Seden
12. feb.	T ilde Henriksen

12. feb.	 Liv Ølund Lauritzen

1. marts	 Maj Gervig Gude

12. april 	 Silke Meincke Kongensgaard

14. april	O scar Dao Albers Pedersen

16. april 	E rik Fly Bekke 

20. april 	 Sofie Pinar

20. april 	 Lucca Bjørshol

Døbte i Åsum kirke
4. marts	E lla Tinning Pors

Viede og velsignede i Seden kirke
25. feb.	 Merete Daubjerg Roug  

	 & Martin Roug

Viede og velsignede i Åsum kirke
22. april 	E mily Victoria Kilde Krontoft  

	 & Kåre Kilde Krontoft

Døde, bisatte, begravede i Seden
1. feb	 Johannes Pedersen

3. feb	N inna Edel Andersen

3. feb	 Joan Elisa Johansen

7. marts	 Gerda Viola Hansen

4. marts	A lice Joan Andersen

3. marts	 Jørgen Ørum Pedersen

23. marts	 Randi Lillian Larsen

24. marts	 Brian P. Brendebjerg Jørgensen

8. april	E dith Aarlund Jensen

21. april	 Grethe Pedersen

25. april	A nna Sophie Ekbøl

Døde, bisatte, begravede i Åsum
Ingen

Siden sidst  
i Seden og Åsum

Kom og mød Seden & Åsum-sognes 
kommende konfirmander 2024 ved  

en særlig højmesse!
Søndag den 3. september er der konfir-
mandindskrivningsgudstjeneste i Åsum 

Kirke kl. 11.00. Gudstjenesten er for begge 
sognenes beboere! 

Det bliver en lidt anderledes gudstjeneste, 

hvor præsten gennemgår gudstjenesten led 

for led og præsenterer personalet! 

Gudstjenesten er med særlig henblik på kon-

firmander fra A-klassen (onsdagsholdet).

Efter gudstjenesten er der et kort forældremø-

de i Seden Kirke kl. 12.30 med det formål, at 

konfirmander og forældre ved valg af konfir-

mationskirke har haft mulighed for at besøge 

begge kirker. Indskrivningsgudstjenesten gi-

ver det første af i alt 10 kirkekrydser.

Optræder ved Fjordens dag 
Følg med i programmet for dagen.

Seden
spirekor



Gudstjenester i Seden og Åsum kirker

Juni

Søndag 4. Trinitatis Søndag
ved Charlotte Rørdam Kristensen 

Seden kl. 11.00  	Å sum kl. 9.30 

	 +kirkekaffe

Søndag 11. 1.s.e.trin. 
ved Charlotte Rørdam Kristensen	

Seden kl. 9.30  	Å sum kl. 11.00 

Søndag 18. 2.s.e.trin. 
ved Anders Skaanning Andersen	

Seden kl. 11.00  	Å sum Ingen

Søndag 25. 3.s.e.trin. 
ved Anders Skaanning Andersen	

Seden kl. 9.30  	Å sum kl. 11.00 

Juli

Søndag 2. 4.s.e.trin. 
ved Charlotte Rørdam Kristensen	

Seden kl. 11.00  	Å sum kl. 9.30 

Søndag 9. 5.s.e.trin. 
ved Anders Skaanning Andersen	

Seden Ingen 	Å sum kl. 11.00

Søndag 16. 6.s.e.trin. 
ved Anders Skaanning Andersen	

Seden 11.00  	Å sum Ingen

Søndag 23. 7.s.e.trin. 
ved Anders Skaanning Andersen	

Seden Ingen	Å sum kl. 11.00 

Søndag 30. 8.s.e.trin. 
ved Gæsteprædikant	

Seden kl. 9.30  	Å sum Ingen

September 

Søndag 3. 13.s.e.trin.
ved Charlotte Rørdam Kristensen	

Seden kl. 9.30  	Å sum kl. 11.00 

Søndag 10. 14.s.e.trin. 
ved Anders Skaanning Andersen	

Seden 11.00  	Å sum Ingen 

Friluftsgudstjeneste

August 

Søndag 6. 9.s.e.trin. 
ved Gæsteprædikant	

Seden Ingen 	Å sum kl. 9.30 

Søndag 13. 10.s.e.trin. 
ved Gæsteprædikant	

Seden kl. 9.30 	Å sum Ingen

Søndag 20. 11.s.e.trin. 
ved Charlotte Rørdam Kristensen	

Seden Ingen 	Å sum kl. 11.00 

Søndag 27. 12.s.e.trin. 
ved Anders Skaanning Andersen	

Seden kl. 11.00 	Å sum kl. 9.30 

Sognegårdens nye rammer
Snart klar til indrykning. Hånd-

værkerne er ved at kunne rykke 

ud – så andre kan komme ind.

Plejehjemsandagt  

Hvenekilden  kl. 15.00 
8. juni • 10. august  

14. september


